Etsi autem haud omiserimus, potissimos hujusmodi errores 
saepe proscribere et reprobare, tamen catholicae Ecclesiae causa, 
animarum que salus Nobis divinitus commissa, atque ipsius humanae 
societatis bonum omnino postulant, ut iterum pastoralem vestram 
sollicitudinem excitemus ad alias pravas profligandas opiniones, quae 
ex eisdem erroribus, veluti ex fontibus erumpunt. Quae falsae ac 
perversae opinimes eo magis detestandae sunt, quod eo potissimum 
spectant, ut impediatur et amoveatur salutaris illa vis, quam catho
lica Ecclesia ex divini sui Auctoris institutione, et mandato libere 
exercere debet usque ad consummationem saeculi non minus erga 
singulos homines, quam erga nationes, populos summosque eorum 
Principes, utque de medio tollatur mutua illa inter Sacerdotium et 
Imperium consiliorum societas et concordia, quae rei tum sacrae 
tum civili fausta semper extitit ac sa lu ta risJ) Etenim probe no
scitis, Venerabiles F ratres, hoc tempore non paucos reperiri, qui 
civili consortio impium absurdumque naturalism i, uti vocant, prin 
cipium applicantes audent docere, „optimam societatis publicae 
rationem, civilemque progressum omnino requirere, ut humana so
cietatis constituatur et gubernetur, nullo habito ad religionem re 
spectu, ac si ea non existeret, vel saltem nullo facto veram inter 
falsasque religiones discrimine“. Atque contra sacrarum Litterarum, 
Ecclesiae, sanctorumque Patrum  doctrinam, asserere non dubitant, 
„optimam esse conditionem societatis, in qua Imperio non agnos-

’) Gregor. XVI. Epist. encycl. Mirari 15. Aug. 1832.
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citur officium coercendi sancitis poenis violatores catholicae re li
gionis, nisi quatenus pax publica postu let“. E x qua omnino falsa  
socialis regim inis idea haud tim ent erroneam illam  fovere opinionem  
catholicae Ecclesiae, animarum que saluti maxime exitialem  a rec. 
mem. Gregorio X V I. Praedecessore Nostro deliramentum, appellatam  '), 
nimirum „libertatem  conscientiae, et cultuum esse proprium cujus- 
cumque hominis jus, quod lege proclamari, et asseri debet in  omni 
recte constituta societate, et jus civibus inesse ad omnimodam liber
tatem  nulla vel ecclesiastica, vel civili actoritate coarctandam, quo 
suos conceptus quoscumque sive voce, sive typis, sive alia  ratione 
palam publiceque m anifestare, ac declarare v á lean t“. Dum vero id 
tem ere affirmant, haud cogitant et considerant, quod Ubertatem 
perditiónis2) praedicant, et quod „si humanis persuasionibus semper 
disceptare s it  liberum, nunquam deesse poterunt, qui veritati audeant 
resultare, et de humanae sapientiae loquacitate confidere, cum hanc 
nocentissim am  vanitatem  quantum debeat fides et sapientia Chri
stiana vitare, ex ipsa Dom ini nostri Jesu Christi institutione co 
gnoscat“ 3).

E t quoniam ubi a civili societate fuit am ota religio, ac repu
diata divinae revelationis doctrina et auctoritas, vel ipsa germana 
justitiae humanique juris notio tenebris obscuratur et am ittitur, 
atque in verae justitiae legitim ique juris locum m aterialis substi
tuitur v is , inde liquet, cur nonnuli certissim is sanae rationis prin
cipiis penitus neglectis posthabitisque audeant conclamare, „volun
tatem  populi, publica, quam dicunt, opinione, vel a lia  ratione ma
nifestatam  constituere supremam legem  ab omni divino humanoque 
jure solutam, et in ordine politico facta consummata, eo ipso quod 
consummata sunt, vim juris habere“. Verum ecquis non videt, p la
neque sentit, hominum societatem  religionis ac verae justitiae v in 
culis solutam nullum aliud profecto propositum habere posse, n isi 
scopum comparandi, comulandique opes, nullamque aliam  in  suis 
actionibus legem  sequi, n isi indomitam animi cupiditatem inserviendi 
propriis voluptatibus et commodis? Eapropter hujusmodi homines 
acerbo sane odio insectantur R eligiosas Fam ilias, quamvis de re 
Christiana, civili, ac litteraria  summopere m eritas, et blaterant, 
easdem nullam habere legitim am  existendi rationem , atque ita  
haereticorum commentis plaudunt. Nam , ut sapientissim e fel. mem. 
Pius VI. D ecessor N oster docebat „regularium abolitio laedit statum  
publicae professionis consiliorum evangelicorum , laedit vivendi ra
tionem in E cclesia commendatam tamquam A postolicae doctrinae 
consentaneam, laedit ipsos insignes fundatores, quos super altaribus 
veneramur, qui nonnisi a Deo inspirati eas constituerunt societates“ 4). 
Atque etiam impie pronunciant, auferendam esse civibus et Ecclesiae

‘) Gregor XVI. Encycl. Mirari. — “) S. Aug. Epist. 105. al. 166. — 
3, S. Leo Epist. 164 al 133. §. 2. edit. Bal. — Epist. ad Card. De la 
Rochefoucault 10. Martii 1791.
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facultatem  „qua eleem osynas christianae caritatis causa palam ero 
gare vá lean t“, ac de medio tollendam  legem  qua certis aliquibus 
diebus opera servilia propter D ei cultum prohibentur“, fallacissim e 
praetexentes, commemoratam facultatem  et legem  optimae publicae 
oeconomiae principiis obsistere. Neque contenti amovere religionem  
a publica societate, volunt religionem  ipsam a privatis etiam arcere 
fam iliis. Etenim  funestissimum  Communismi et Socialismi docentes 
ac profitentes errorem asserunt „societatem  domesticam seu fa 
miliam totam  suae existentiae rationem  a jure dum taxat civ ili 
m utuari; proindeque ex lege tantum  civili dimanare ac pendere 
jura omnia parentum in  filios, cum primis vero jus institutionis 
educationisque curandae“. Quibus impiis opinionibus, m achinationi
busque in id precipue intendunt fallacissim i isti homines, ut saluti
fera catholicae Ecclesiae doctrina ac vis a juventutis institutione  
et educatione prorsus eliminetur, ac teneri flexibilesque juvenum  
animi perniciosis quibusque erroribus, vitiisque misere inficiantur 
ac depraventur. Siquidem omnes, qui rem tum sacram, tum publicam  
perturbare, ac rectum societatis ordinem evertere, et jura omnia 
divina et humana delere sunt conati, omnia nefaria sua consilia, 
studia et operam in improvidam praesertim  juventutem decipiendam  
ac depravandam, ut supra inuimus, semper contulerunt, omnemque 
spem in ipsius juventutis corruptela collocarunt. Quocirca nunquam  
cessant utrumque Clením, ex  quo, veluti certissim a historiae monu
menta splendide testantur, to t  m agna in Christianam, civilem, et 
litterariam  rempublicam commoda redundarunt, quibuscumque in 
fandis modis divexare, et edicere, ipsum Clerum „utpote vero, 
utilique scientiae et civ ilita tis progressui inimicum ab omni juven
tutis instituendae educandaeque cura et officio esse amovendum“.

A t vero alii instaurantes prava ac toties damnata novatorum  
commenta, insigni impudentia audent, E cclesiae e t  hujus Apostolicae 
Sedis supremam auctoritatem  a Christo Domino ei tributam civilis 
auctoritatis arbitrio subjicere, et omnia ejusdem Ecclesiae et Sedis 
jura denegare circa ea quae ad exteriorem ordinem pertinent. 
Namque ipsos minime pudet affirmare „Ecclesiae leges non obligare 
in conscientia, nisi cum prom ulgantur a civili potestate; acta et 
decreta Romanorum Pontificum ad religionem  et Ecclesiam  spectantia  
indigere sanctione et approbatione, vel minimum assensu potestatis 
civ ilis; constitutiones A p osto licae1), quibus damnantur clandestinae 
societates, sive in  eis exigatur sive non exigatur juramentum de 
secreto servando earumque asseclae et fautores anathemate mulctantur, 
nullam habere vim in illis orbis regionibus, ubi ejusmodi aggrega 
tiones tolerantur a civ ili gu bern io; excommunicationem a Concilio 
Tridentino et Romanis Pontificibus latam  in eos, qui jura posses
sionesque E cclesiae invadunt, et usurpant, n iti confusione ordinis

‘J Clement. XII. „In eminenti.“ Benedict. XIV. „Providas Romanorum.“ 
Pii VII. „Ecclésiam.“ Leonis XII. „Quo graviora.“
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sp iritualis, ordinisque civilis ac politici ad mundanum dum taxat 
bonum prosequendum ; Ecclesiam  nihil debere decernere, quod 
obstriDgere possit fidelium conscientias in ordine ad usum rerum  
tem poralium ; Ecclesiae jus non competere violatores legum  suarum  
poenis temporalibus coercendi; conforme esse sacrae theologiae, 
jurisque publici principiis, bonorum proprietatem , quae ab E cclesiis, 
a  Fam iliis religiosis, aliisque locis piis possidentur, c iv ili gubernio 
asserere et v indicare“. Neque erubescunt palam publiceque pro
fiteri haereticorum effatum et principium, ex  quo to t perversae 
oriuntur sententiae atque errores. D ictitant enim „Ecclesiasticam  
potestatem  non esse jure divino distinctam et independentem a 
potestate civili, neque ejusmodi distinctionem, et independentiam  
servari posse, quin ab Ecclesia invadantur e t  usurpentur essentialia  
jura potestatis c iv ilis“. Atque silentio praeterire non possumus 
eórum audaciam, qui sanam non sustinentes doctrinam contendunt 
„illis A postolicae Sedis judiciis, et decretis, quorum objectum ad 
bonum generale E cclesiae, ejusdemque jura, ac disciplinam  spectare 
declaratur, dummodo fidei morumque dogmata non a ttin gat, posse 
assensum et obedientiam detrectari absque peccato, et absque ulla  
catholicae professionis jactura.“ Quod quidem quantopere adver
setur catholico dogm ati plenae potestatis Romano Pontifici ab ipso 
Christo Domino divinitus collatae universalem  pascendi, regendi et 
gubernandi Ecclesiam , nemo est, qui non clare aperteque videat et 
in telligat.

In  tan ta  igitur depravatarum opinionum perversitate, Nos 
Apostolici N ostri officii probe memores, ac de sanctissim a nostra  
relig ione, de sana doctrina, et animarnm salute Nobis divinitus 
commissa, ac de ipsius humanae societatis bono maxime solliciti, 
A postolicam  Nostram  vocem iterum extollere existim avim us. Itaque 
omnes et singulas pravas opiniones ac doctrinas singillatim  hisce L it 
teris commemoratas auctoritate N ostra A postolica reprobamus, proscri
bimus atque damnamus, easque ab omnibus catholicae Ecclesiae  
filiis, velnti reprobatas, proscriptas atque damnatas omnino haberi 
volumus et mandamus.

Ac praeter ea, optime scitis, Venerabiles Fratres, hisce tem 
poribus omnis veritatis justitiaeque osores, et acerrimos nostrae 
relig ion is hostes, per pestiferos libros, libellos, et ephemerides toto  
terrarum orbe dispersas populis illudentes, ac m alitiose m entientes 
alias impias quasque disseminare doctrinas. Neque ignoratis, hac 
etiam  nostra aetate, nonnullos reperiri, qui satanae spiritu permoti, 
et incitati eo im pietatis devenerunt, ut Dominatorem Dominum  
Nostrum Jesum  Christum negare, ejusque D ivin itatem  scelerata  
procacitate oppugnare non paveant. Hic vero haud possumus, quin 
m aximis m eritisque laudibus Vos efferamus, Venerabiles Fratres, qui 
episcopalem vestram  vocem contra tantam im pietatem  omni zelo  
attollere minime om isistis.
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Itaque hisce N ostris L itteris Vos iterum am antissim e allo 
quimur, qui in sollicitudinis N ostrae partem vocati summo Nobis 
in ter maximas N ostras acerbitates solatio, laetitiae, et consolationi 
estis propter egregiam , qua praestatis religionem , pietatem , ac 
propter mirum illum amorem, fidem, et observantiam , qua Nobis et 
huic A postolicae Sedi concordissimis animis obstricti gravissim um  
episcopale vestrum ministerium strenue ac sedulo implere conten
ditis. Etenim  ab eximio vestro pastorali zelo expectamus, ut 
assumentes gladium spiritus, quod est verbum Dei, et confortati in 
gratia  Domini N ostri Jesu Christi velitis ingem inatis studiis quotidie 
m agis prospicere, ut fideles curae vestrae concrediti „abstineant 
ab herbis noxiis, quas Jesus Christus non colit, quia non sunt 
plantatio P atris“ ‘). Atque eisdem fidelibus inculcare nunquam 
desinite, omnem veram felicitatem  in hómines ex augusta nostra  
religione, ejusque doctrina et exercitio redundare, ac beatum esse 
populum, cujus Dominus D eus e ju s2). D ocete „catholicae F idei 
fundamento regna su b sistere3), et nihil tam mortiferum, tam praeceps 
ad casum, tam expositum ad omnia pericula, si hoc solum nobis 
putantes posse sufficere, quod liberum arbitrium, cum nasceremur, 
accepimus, u ltra  jam  a Domino nihil quaeramus, id est, auctor.is 
nostri obliti, ejus potentiam , ut nos ostendamus liberos, abjurem us4). 
Atque etiam ne om ittatis docere regiam  potestatem  non ad solum  
mundi regim en, sed maxime ad Ecclesiae praesidium esse collatam  5), 
et nihil esse quod civitatum  principibus, et Eegibus majori fructui 
gloriaeque esse possit, quam si, ut sapientissim us fortissimusque 
a lter Praedecessor N oster S. F elix  Zenoni Im peratori perscribebat, 
Ecclésiam  catholicam  . . . .  sinant uti legibus suis, nec libertati ejus 
quemquam perm ittant obsistere . . . .  Certum est enim, hoc rebus 
suis esse salutare, ut, cum de causis D ei agatur, juxta ipsius consti
tutum regiam  voluntatem  Sacerdotibus Christi studeant subdere, non 
praeferre“ 6).